
 diário oficial Nº 34.624  45 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-PA, 07 de Maio de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora- 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBAT
Vânia Maria Azevedo Portela
Secretária Municipal de Saúde de Santarém

Protocolo: 673567
RESOLUÇÃO Nº 001 DE 07 DE MAIO DE 2021
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas, no uso de suas 
atribuições legais e competências regimentais e;
Considerando a Resolução CIB Nº 186, de 19/10/11, artigo 8º, inciso XI, 
que define como competência da Comissão Intergestores Regional a apro-
vação de projetos de implantação/expansão das Estratégias de Agente Co-
munitário de Saúde e Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção 
Psicossocial-CAPS e Núcleos Ampliados da Atenção Básica-NASF-AB.
Considerando a Portaria Nº 837 de 09 de Maio de 2014 que redefine o ar-
ranjo organizacional das Equipes Saúde da Família Ribeirinha (ESFR) e das 
Equipes de Saúde da Família Fluviais (ESFF) dos municípios da Amazônia 
Legal e do Pantanal Sul- Mato-Grossense;
Considerando a Portaria Nº 1.229 de 06 de Junho de 2014 que redefine os 
valores de incentivo financeiro mensal de custeio das Equipes de Saúde da 
Família Ribeirinhas (ESFR), das Equipes de Saúde da Família (ESFF) e das 
Unidades Básicas de Saúde Fluviais (UBS);
Considerando a Portaria Nº 2.436/GM, de 21 de Setembro de 2017, que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de 
diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS);
Considerando a importância de ampliar e qualificar o acesso das populações 
ribeirinhas, dispersas e distantes no território brasileiro, às ações e serviços 
da Atenção Básica, atendendo as reais necessidades de saúde do usuário;
Considerando o Parecer Técnico favorável do Departamento da Atenção 
Básica do 9º CRS-SESPA para a adequação da Equipe Saúde da Família 
Ribeirinha –Unidade Básica de Saúde do Aibi, com ampliação de microsco-
pistas e técnicos em enfermagem.
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional da Região do Baixo Amazonas, em Reunião Ordinária ocorrida em 
07/05/2021, constante em Ata.
RESOLVE:
Art. 1º-Aprovar a Adequação da Equipe Saúde da Família Ribeirinha, vin-
culada à Unidade Básica de Saúde do Aibi-CNES: 6282571 para mais 10(dez) 
microscopistas e 03(três) técnicos em enfermagem do município de Faro-PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-PA, 07 de Maio de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora- 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBAT
Vânia Maria Azevedo Portela
Secretária Municipal de Saúde de Santarém

Protocolo: 673571

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº271/2021 DE 25 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado o 
Diário Oficial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor IRALDO FLORÊNCIO DA SILVA, Matricula Cargo: 
de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL, nomeado pela PORT. Nº 999/2019-
CCG DE 24/01/2019 Lotado 10° CRS/SESPA ALTAMIRA/PA responder pela 
Direção Geral do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, no período de 28  
de junho/2021 a 02 de julho/2021. Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 25 DE JUNHO DE 2021.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira

Protocolo: 673530
PORTARIA Nº272/2021 DE 25 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado o 
Diário Oficial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora PAULA KELLY SOUZA DA SILVA, Matricula: 
57234801 Cargo: de ASSISTENTE SOCIAL, contratada, Lotado 10° CRS/
SESPA ALTAMIRA/PA para responder pela Direção da DIVISÃO DOCA do 

10º Centro Regional de Saúde/SESPA, no período de 01 de julho a 30 de julho 
de 2021, em substituição a titular SUELEN MACHADO DOS SANTOS, matrícula 
no 5927849/2, que se irá entrar em gozo de Férias Regulamentares.
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
 Altamira-PA, 25 DE JUNHO DE 2021.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 673532

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 336 de 29 de Junho de 2021.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 05 à 07.07.2021.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Acompanhar equipe da Vigilância Sanitária do Nível Central em tra-
balhos nas barreiras sanitárias, bem como orientações com equipes municipais.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 673561

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2017-HOL
Data Assinatura:30/06/2021
Processo nº: 2021/23172
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/07/2021 A 30/06/2022
Valor Total do Aditivo: de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado TELECOM-SHOPING DA TELEFONIA LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 673584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 384/2021– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/487223 de 
07/05/2021.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a partir de 07/05/2021, o servidor PAULO CARDOSO SOA-
RES, Médico, matrícula nº 5393434/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Clínica Cirúrgica Oncológica 
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 07/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 673597


